
D.R.A. N ___5909_______

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 
PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al  

R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n.  
827;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”  
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022, n. 13 Legge di stabilità regionale 2022-2024”;
VISTA la Legge regionale del 25 maggio 2022, n. 14  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2022-2024;
VISTA la  deliberazione della Giunta regionale di  Governo del  30 maggio 2022,  n.  265 “Bilancio di  

previsione della  Regione  Siciliana  2022/2024.  Decreto  legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime  

indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato;
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lett. b) - scissione dei pagamenti  ai  fini 

IVA;
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  

e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  
servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO  il  Decreto Legge del 18 aprile 2019, n.  32, convertito in legge il  14/06/2019, n.  55, recante  
disposizioni  urgenti  per  il  rilascio  del  settore  dei  contratti  pubblici,  per  l'accelerazione  degli  
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici;

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione  
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.Lgs. del 9 aprile 2008 n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in  
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione 
per lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;

VISTO il D.P.Reg. n. 2518 del 08/06/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale  
del Dipartimento Agricoltura al Dott. Dario Cartabellotta in esecuzione della Deliberazione di  
Giunta regionale n. 200 del  28/05/2020;

VISTO  il  D.D.G.  n.  2425  del  14/06/2022 di  conferimento  incarico  di  responsabile  dell'Area  Affari 
Generali, Bilancio e URP al Dott. Fabio Leone;

VISTA  la  nota  protocollo  n.  69222  del  28/06/2022  con  la  quale,  fino  alla  scadenza  del  suddetto 
incarico,  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Agricoltura  assegna  la  gestione  di  alcuni  
capitoli di spesa al  Dott. Fabio Leone,  responsabile dell'Area Affari Generali, Bilancio e URP, 
tra cui il capitolo 142584;



CONSIDERATO  che  il  Dirigente  responsabile  dell'Ispettorato  Agricoltura  di  Messina,  dovendosi  
dotare della figura del Responsabile RSPP come previsto dalla normativa vigente, ha attivato le  
procedure per l'affidamento dell'incarico;

VISTA la nota prot. n. 24385 del 16/12/2022 con cui il Dirigente dell'I.A. ha inviato la documentazione 
a supporto per la formalizzazione dell'impegno;

VISTA la  relazione resa dalla  Dott.ssa Maria Rosa Scurria,  nella qualità  di  RUP,  sulla procedura di  
affidamento  sopra  indicata  da  cui  si  evince  che,  dopo  aver  attivato  una  manifestazione  di  
interesse  rivolta  al  personale  interno  senza  alcun riscontro  e  successivamente  un'indagine  di  
mercato tra professionisti, è stato individuato l'Ing.  Ing. Claudio Maria Calogero Pirrera, con 
sede a Enna in via Piave n. 22, P.I.0608870861 – C.F.: PRRCDM60M18C342Q;

VISTA la nota prot. n. 23751 del 13/12/2022 con cui il Dirigente Ispettoriale ha affidato all'Ing. Claudio 
Maria  Calogero  Pirrera,  con  sede  a  Enna  in  via  Piave  n.  22,  P.I.0608870861  –  C.F.: 
PRRCDM60M18C342Q – CIG: Z90390EEFD, l'incarico di  annuale RSPP per l'Ispettorato di 
Messina, per una spesa complessiva di € 3.298,88 IVA e oneri previdenziali inclusi;

PRESO ATTO della regolarità della documentazione inviata a supporto della richiesta;
VISTA  la  dichiarazione  resa  dal  Dirigente  dell'Ispettorato  che  attesta  la  veridicità  dei  contenuti 

propedeutici al provvedimento di cui all’art. 9 del D.L. 123/2011;
RITENUTO  di  dover  procedere  all'impegno  della  somma  complessiva  di  €  3.298,88  IVA e  oneri 

previdenziali inclusi in favore dell'Ing. Claudio Maria Calogero Pirrera, P.I.0608870861 – C.F.: 
PRRCDM60M18C342Q – CIG: Z90390EEFD, per il servizio sopra citato, a gravare sul capitolo 
142584 “Spese per servizi vari per l'attuazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 9  
Aprile 2008, n. 81” (codifica U.01.03.02.19.999) del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica 
Agricoltura, esercizio finanziario 2022;

A termine delle vigenti disposizioni:

DECRETA

Art. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto;
Art.  2) Per  quanto  esposto,  si  impegna  a  gravare  sul capitolo  142584 “Spese  per  servizi  vari  per 

l'attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  Decreto  Legislativo  9  Aprile  2008,  n.  81”  (codifica 
U.01.03.02.19.999)  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  Rubrica  Agricoltura,  esercizio 
finanziario  2022,  la  somma complessiva di  €  3.298,88 -  IVA ed oneri  previdenziali  inclusi,  in 
favore  dell'Ing.  Claudio  Maria  Calogero  Pirrera,  con  sede  a  Enna  in  via  Piave  n.  22 , 
P.I.0608870861 – C.F.: PRRCDM60M18C342Q – CIG: Z90390EEFD,  l'incarico di Responsabile 
RSPP dell'Ispettorato di Messina per la durata di anni 1.

Art. 3)  Con successivo provvedimento, il Dirigente dell'Ispettorato di Messina procederà alla liquida-  
zione della fattura con mandato di pagamento.

Art.  4)  Il  presente  provvedimento  acquista  efficacia  a  seguito  della  sottoscrizione  digitale  della  
dichiarazione  prevista  dalla  circolare  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  n.  13  del  
28/09/2020, così come modificata dalla circolare n. 16 del 28/10/2020.

Art. 5) L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio sopra indicato. 
Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal  comma 6 dell’art. 98 della 
legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9,  il  presente  provvedimento  è  trasmesso  al  responsabile  della 
pubblicazione sul sito istituzionale.
Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, 20/12/2022

            Il Dirigente dell'Area 1
                                                                                                              (Fabio Leone) 


		2022-12-20T10:01:07+0100
	FABIO LEONE




